



Esclarecimentos - Processo 50/2026 - MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
19/08/2026 14:10	Com relação ao PE 41/26 - No anexo I - item Doce de banana individual sem açúcar. Pergunta-se: No item não cita o peso unitário de cada embalagem individual, dessa forma podemos considerar o peso mínimo de 20g para cotação do item?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
20/08/2026 10:57	Prezado licitante, conforme consta no Anexo I do Edital, nas Características físico-químicas, o item ‘Doce de banana individual sem açúcar’ deverá possuir peso líquido de 30 g (trinta gramas) por embalagem individual. At.te Rafaela C. Machnosck Martins - Pregoeira.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
20/08/2026 11:28	Bom dia! Referente ao Pregão Eletrônico n.º 41/2026 ao Item 10 - Molho de Tomate, Embalagem: Tetra Pack ou Lata de 1kg a 3,1Kg, consultamos as marcas: Quero, Bonare, Fugini e Predilecta, as mesmas só trabalham com a embalagem Sachê, podemos cotar nesta embalagem? Sem mais ficamos no Aguardo. Obrigada		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
20/08/2026 13:52	Prezada licitante, segue manifestação do Setor de Merenda Escolar: "Em resposta ao questionamento formulado referente ao Pregão Eletrônico n.º 41/2026 – Item 10 (Molho de Tomate), informamos que realizamos uma rápida pesquisa de mercado e constatamos que as principais marcas citadas operam predominantemente com a embalagem tipo sachê para o volume requisitado. Considerando que o critério de aquisição do item se dá por quilograma (kg), entendemos que a inclusão de mais uma variação de embalagem não trará qualquer prejuízo financeiro ou qualitativo ao erário público. Sendo assim, informamos que a embalagem tipo "sachê" será aceita, além das variações de embalagem (Tetra Pak ou Lata) já especificadas no edital, desde que atendidos estritamente os pesos mínimos e máximos exigidos por unidade (de 1kg a 3,1kg) e as demais condições de qualidade do produto." At.te. Rafaela C. Machnosck Martins - Pregoeira.		Não há arquivo anexado.